
      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

MARIA GIORDANA VICE SINDACO Assente

Presenza

COPIA DI ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE
Seduta del 21-09-2020 n. 122

OGGETTO: Programmazione rete scolastica per L'anno 2021/2022. Ampliamento Dell'
offerta didattica formativa mediante l'attivazione dell'indirizzo Musicale.

L'Anno  duemilaventi il giorno  ventuno
del mese di settembre alle ore 12:30, nella Residenza Municipale si e' riunita la Giunta Comunale
nelle persone dei Signori:

Petrini Alan ASSESSORE Presente

Cognome
Ortenzi

VITA MICHELA ASSESSORE Presente

Michele SINDACO

MARZIALETTI LORENA ASSESSORE Presente

Presente

Presenti:    4
Assenti :    1

Assiste il Segretario  Giorgio Mariarosaria
Il presidente, che ha constatato il numero legale degli intervenuti e dichiarata valida la seduta,
passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.

Nome Carica

Pagina 1 di 8

BACALINI



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 2 di 8

L’Assessore Vita formula alla Giunta Comunale la seguente relazione-proposta:

PRESO ATTO DELLA SEGUENTE NORMATIVA DI RIFERIMENTO:

- art. 21 della Legge 15 marzo 1997, n. 59;

- D.P.R. 18 giugno 1998 n. 233 "Dimensionamento ottimale delle istituzioni scolastiche statali e
organici funzionali di istituto";

- D.P.R. 31 marzo 1998, n. 112 artt. 138 e 139 il quale definisce compiti e funzioni attribuiti alle
Regioni e agli Enti locali in materia di istruzione scolastica;

- Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3 concernente "Modifiche al Titolo V della parte seconda
della Costituzione";

- Legge 28 marzo 2003, n. 53 recante delega al Governo per la definizione delle norme generali
sull'istruzione e dei livelli essenziali delle prestazioni in materia di istruzione e formazione
professionale e i successivi decreti di attuazione;

- Legge 27/12/2006 n. 296 concernente Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e
pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2007) che prevede l'innalzamento a 10 anni dell'obbligo di
istruzione;

- Regolamento del MPI del 22.08.2007 n.139 che reca "Norme in materia di adempimento
dell'obbligo di istruzione";

- Deliberazione del Consiglio Regionale n. 297 del 9.02.2000 relativa all'Approvazione del piano
regionale di dimensionamento ottimale delle istituzioni scolastiche di ogni ordine e grado nella
Regione Marche DPR 18.06.1998 n. 233" e le successive modificazioni ed integrazioni alla
delibera stessa;

Vista la Delibera della Regione Marche n. 1022 del 02.09.2019 ad oggetto : “Proposta di
deliberazione di competenza del Consiglio Regionale concernente : “D.Lgs 112/98. – Linee guida
per le programmazione della rete scolastica e dell’offerta formativa  per il triennio 2020-2023”;

Vista la Comunicazione Prot. 006107 del 04.06.2020 da parte della Presidenza della Provincia di
Fermo con oggetto “Rete scolastica Provinciale 2021/2022. Comunicazioni” che, tra l’altro, invita i
Comuni a reiterare le proposte di modifica del piano scolastico per le scuole secondarie di primo
grado già autorizzati nei precedenti piani di razionalizzazione della rete scolastica ma non attivati;

CONSIDERATA la consistenza della popolazione scolastica nell'ambito territoriale di riferimento
rapportata alla disponibilità edilizia esistente.

CONSIDERATE le caratteristiche demografiche, orografiche, economiche e socio-culturali del
bacino di utenza.

DATO ATTO che l'offerta formativa di competenza comunale (scuola d'infanzia, scuola primaria e
scuola secondaria di 1° grado) per il Comune di Montegiorgio è così articolata:
- scuola dell'infanzia n.2 plessi a Montegiorgio capoluogo e Piane



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 3 di 8

- scuola primaria n.2 plessi a Montegiorgio capoluogo e Piane
- scuola secondaria di 1° grado (ex scuola media) n.1 plesso a Montegiorgio capoluogo;

CONSIDERATA l'attuale configurazione assunta a partire dall'A.S. 2018/2019 dal servizio
scolastico e dei servizi connessi dai plessi scolastici:

ISTITUTO SCOLASTICO COMPRENSIVO che comprende i seguenti plessi:
scuola secondaria di 1° grado di Montegiorgio-
scuola dell'infanzia di Montegiorgio plessi di Capoluogo e Piane-
scuola primaria di Montegiorgio plessi di Capoluogo e Piane-
scuola dell'infanzia di Grottazzolina-
scuola primaria di Grottazzolina-
scuola secondaria di 1° grado di Grottazzolina-
scuola dell'infanzia di Monte San Pietrangeli-
scuola primaria di Monte San Pietrangeli-
scuola secondaria di 1° grado di Monte San Pietrangeli-
scuola dell'infanzia di Francavilla d'Ete-
scuola primaria di Francavilla d'Ete-
scuola dell'infanzia di Belmonte Piceno-
scuola primaria di Belmonte Piceno (e Monsampietro Morico)-
scuola dell'infanzia di Monsampietro Morico-
per una popolazione scolastica  complessiva di circa 1140 alunni

Richiamati i seguenti atti e documenti relativi all’attivazione di una sezione ad indirizzo musicale
presso la Scuola secondaria di 1° grado “Cestoni” di Montegiorgio:

- richiesta presentata dal Dirigente Scolastico dell'Istituto Scolastico Comprensivo "G.Cestoni" di
Montegiorgio al Dirigente dell'Ufficio Scolastico della Regione Marche, alla Provincia di Fermo e al
Comune di Montegiorgio con nota prot. 1059/C21 del 22.03.2012 di attivazione di una sezione ad
indirizzo musicale presso la Scuola Secondaria di 1° grado di Montegiorgio;

- deliberazione di G. C. n. 115 del 09.10.2012 con la quale l'Amministrazione Comunale di
Montegiorgio ha già espresso parere favorevole all'attivazione di un corso ad indirizzo musicale
presso la Scuola Secondaria di 1° grado "Cestoni" di Montegiorgio.

- deliberazione di G. C. n. 112/2014 con la quale l'Amministrazione Comunale di Montegiorgio ha
nuovamente espresso parere favorevole all'attivazione di un corso ad indirizzo musicale presso la
Scuola Secondaria di 1° grado "Cestoni" di Montegiorgio.

- nuova richiesta del Dirigente dell'Istituto Scolastico Comprensivo "G.Cestoni" di Montegiorgio,
con nota prot. 3389/c21 del 09.07.2015 assunta al prot. al n. 8512 il 13.07.2015, di attivazione
dell'indirizzo musicale presso la sede della Scuola Secondaria di 1° grado "Cestoni" di
Montegiorgio;

-deliberazione della Giunta Comunale n. 113 del 05.10.2015 ad oggetto “Programmazione rete
scolastica per l’anno 2016/2017: parere sezione indirizzo musicale presso la scuola secondaria di
1° grado “G.Cestoni” di Montegiorgio.

-la precedente approvazione da parte dell’Amministrazione Provinciale di Fermo e della Regione
Marche (D.A. 63 del 2013 – D.A. n. 118/2015 – D.A. n. 17/2016 – D.A. n.84 /2017 e la Delibera del



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 4 di 8

22 gennaio del 2018) dell’Attivazione dell’Indirizzo Musicale presso la sede della Scuola
Secondaria di I Grado “G. Cestoni” di Montegiorgio per l’ a.s. 2020/2021);

- deliberazione n. 142 del 3 ottobre 2019 – Programmazione Rete Scolastica per l’anno scolastico
2020/2021. Ampliamento Dell'offerta Didattica e Formativa Mediante l'attivazione Dell'indirizzo
Musicale E Della Sezione Primavera.

- La deliberazione del Consiglio Provinciale di Fermo n. 17 del 05/11/2019 con l’approvazione, tra
l’altro, del parere favorevole della seguente variazione/integrazione:
c) per le scuole secondarie di primo grado:
-attivazione Indirizzo Musicale presso la scuola secondaria di primo grado di Montegiorgio, ISC di
Montegiorgio;

Considerato che:

L’indirizzo musicale è stato già concesso ed attivato dall’A.S. 2019/2020 per all’ISC di Monte
Urano pur essendo già attivo a Fermo e Sant’Elpidio a Mare, comuni confinanti con Monte Urano,
e lasciando sguarnito l’entroterra con un bacino di circa 20.000 abitanti che si vedono penalizzati
non potendo usufruire della stessa offerta formativa.

Il Comune di Montegiorgio, infatti, è uno dei comuni del cratere sismico del terribile terremoto del
24.08.2016 e 30.10.2016, le cui ferite al territorio non sono ancora state rimarginate e i nostri paesi
delle aree interne collinari e montane vedono l’inesorabile spopolamento con una costante
emigrazione della popolazione verso le aree costiere.

l’attivazione di un indirizzo musicale a Montegiorgio, comune baricentrico della Media Valle del
Tenna nonché più popoloso rappresenterebbe sicuramente un valore per tutto il territorio,
un’opportunità di offerta formativa di qualità ed un segnale tangibile di voler investire ancora per i
giovani.

Per l’anno scolastico 2020/2021 sono pervenute numerose iscrizioni alla prima classe del plesso di
Montegiorgio con la scelta dell’indirizzo musicale;

Ritenuto opportuno, pertanto, per ampliare l’offerta formativa della popolazione scolastica
di Montegiorgio e dei comuni limitrofi che gravitano nell’ISC Cestoni, richiedere di nuovo
l’attivazione di un corso a indirizzo musicale anche sulla base delle seguenti motivazioni:

- Montegiorgio ha dato i natali al compositore "Domenico Alaleona" e da sempre la cultura
musicale, lo studio della musica, la formazione di associazioni musicali, la partecipazione della
cittadinanza alle numerose offerte musicali è una tradizione consolidata nella popolazione
montegiorgese;

-  presenza a Montegiorgio del teatro comunale "Domenico Alaleona" la cui programmazione
rivolge al territorio e alle scuole interessanti proposte di carattere artistico-musicale;
- presenza nella città della banda cittadina "Banda Musicale Domenico Alaleona" alla quale già
partecipano nella formazione giovanile "Junior Band" diversi alunni dell'Istituto Scolastico
Comprensivo "Cestoni";
- presenza nel territorio di Associazioni musicali che da anni organizzano concerti, corsi di alto
perfezionamento musicale estivi e corsi di musica;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 5 di 8

- presenza dell'Associazione "Coro Polifonico Domenico Alaleona" che collabora con l'Istituto
Scolastico Comprensivo "G. Cestoni" nella realizzazione di attività curricolari ed extracurricolari
rivolte agli alunni della scuola primaria;
- sensibilità dell'Istituto Scolastico Comprensivo "G. Cestoni" verso le proposte di carattere teatrale-
musicale che si concretizza nella realizzazione annuale di spettacoli;
- interesse dell'utenza verso l'attivazione di questa tipologia di corso;

Dato atto che attraverso il corso a indirizzo musicale sarà possibile conseguire le seguenti
finalità:
- promuovere la formazione globale dell'individuo offrendo, attraverso un'esperienza musicale resa
più completa dallo studio di uno strumento, occasioni di maturazione logica, espressiva,
comunicativa;
- integrare il modello curricolare con percorsi disciplinari intesi a sviluppare, nei processi evolutivi
dell'alunno, unitamente alla dimensione cognitiva, la dimensione pratico-operativa, estetico-
emotiva;
- offrire all'alunno, attraverso l'acquisizione di specifiche competenze musicali, ulteriori occasioni di
sviluppo e orientamento delle proprie potenzialità, una più avvertita percezione del sé fisico (la
postura, il rapporto con lo spazio, i movimenti sullo strumento) e del modo di rapportarsi al sociale;
- fornire ulteriori occasioni di integrazione e di crescita anche per gli alunni in situazione di
svantaggio;
-  avviare gli alunni a sostenere un'esibizione pubblica controllando e gestendo la propria emotività
-  abituare i ragazzi a creare, a verificare e ad accettare le regole, a rispettare le idee degli altri e
ad accoglierle in senso costruttivo, a recepire possibilità di cambiamento dei ruoli e, non ultimo, a
superare l'individualismo e ad essere autonomi nel gruppo stesso.

ACQUISITO il parere favorevole del Consiglio d’Istituto dell’Istituto Scolastico Comprensivo di
Montegiorgio, come risulta dallo stralcio del verbale del 12/09/2020 (delibera n. 87),

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, recante il Testo
Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali;

SI PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE:

1) Di richiamare ed approvare la narrativa che precede quale parte integrante e sostanziale del
dispositivo di cui al presente atto.

2) Di esprimere parere favorevole all'ampliamento dell’offerta didattica e formativa dell’Isc di
Montegiorgio mediante l’attivazione di un corso ad indirizzo musicale presso la Scuola
Secondaria di 1° grado "Cestoni" di Montegiorgio.

4)  Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi del IV comma dell'art. 134 del
Decreto Legislativo n. 267/2000.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, recante il Testo
Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 6 di 8

RAVVISATA la propria competenza a deliberare in merito ai sensi e per gli effetti del combinato
disposto dagli articoli 42 e 48 del d.lgs. n.267/2000;

CONSIDERATA la consistenza della popolazione scolastica nell'ambito territoriale di riferimento
rapportata alla disponibilità edilizia esistente;

CONSIDERATE le caratteristiche demografiche, orografiche, economiche e socio-culturali del
bacino di utenza;

VERIFICATA l'efficacia della configurazione assunta dal servizio scolastico e dei servizi connessi;

DATO ATTO dell'acquisizione dei pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 e 147 bis del
Decreto Legislativo n̂ 267/2000 dal Responsabile del Servizio Affari Generali per quanto concerne
la regolarità tecnica "dando atto che non necessita il parere di regolarità contabile in quanto il
presente provvedimento non comporta aumento di spesa né diminuzione d'entrata";

Con votazione palese unanime;

DELIBERA

1) Di richiamare ed approvare la proposta che precede quale parte integrante e sostanziale del
dispositivo di cui al presente atto.

2) Di esprimere parere favorevole all'ampliamento dell’offerta didattica e formativa dell’Isc di
Montegiorgio mediante l’attivazione di un corso ad indirizzo musicale presso la Scuola Secondaria
di 1° grado "Cestoni" di Montegiorgio.

Inoltre,
LA GIUNTA COMUNALE

In relazione all'urgenza di procedere agli adempimenti successivi;

Con separata, palese ed unanime votazione;

DELIBERA

- Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi del IV comma dell'art. 134 del
Decreto Legislativo n. 267/2000.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 7 di 8

Pareri ex art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni
Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA il sottoscritto Responsabile del Servizio Interessato esprime

PARERE  in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì

Il Responsabile del Servizio Interessato
             F.to Dott.ssa Adele Ciccangeli

(Firma all'originale)
________________________________________________________________________________________________
Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esprime

PARERE  in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì

Il Responsabile del Servizio Finanziario
             F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)
________________________________________________________________________________________________

Pareri ex art. 147 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE  di regolarità tecnica e si attestano la REGOLARITA' e la CORRETTEZZA

dell'azione amministrativa in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì

Il Responsabile del Servizio Interessato
             F.to Dott.ssa Adele Ciccangeli

 (Firma all'originale)
________________________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________________



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

F.to Michele Ortenzi

Il PRESIDENTE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni
consecutivi, all'Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune
www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno
2009, n. 69)
In data 12-10-2020

IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Giorgio Mariarosaria
_______________________

La presente delibera, a norma dell'art. 134 del Decreto Legislativo n̂ 267/2000 e' divenuta
esecutiva in data 21-09-2020

IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Giorgio Mariarosaria

_______________________

Copia della presente deliberazione viene trasmessa agli uffici competenti

Si certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all' Albo Pretorio presente nel
sito web istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico
(art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69)  dal 12-10-2020 al 27-10-2020 per 15 giorni
consecutivi, senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio li  IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Giorgio Mariarosaria
............................

Il presente atto è conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo.

Montegiorgio, lì __________________
IL SEGRETARIO COMUNALE
         Giorgio Mariarosaria

Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Pagina 8 di 8

F.to Mariarosaria Giorgio

http://www.comune.montegiorgio.fm.it/
http://www.comune.montegiorgio.fm.it/

